АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬМЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РУДНЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 01.12.2016                                     N - 64

	Об утверждении Положения об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Ильменский сельский Дом культуры»

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным  законом от 06.10.2003 г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и  Уставом Ильменского сельского поселения, администрация Ильменского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. Утвердить прилагаемое  Положение об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Ильменский сельский Дом культуры» (далее – Положение).

     2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие с 01 января 2017 года.
    3. Постановление администрации Ильменского сельского поселения от 11.11.2013 №74 «Об утверждении Положения об оплате труда работников МБУ «Ильменский СДК» считать утратившим силу.
    4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера  Шупик С.А.

Глава Ильменского

сельского поселения                                                   В.П. Плющенко

	Утверждено постановлением администрации Ильменского сельского поселения от 01.12.2016 №64

Положение
об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Ильменский сельский Дом культуры»

I. Общие положения
Настоящее Положение разработано в соответствии со статьями 135, 144 и 145 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Волгоградской области от 06 марта 2009 г. N 1862-ОД "Об оплате труда работников государственных учреждений Волгоградской области", постановлением администрации Волгоградской области от 19 января 2016 г. N 4-п "Об общих требованиях к положениям об оплате труда работников государственных учреждений Волгоградской области" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации и Волгоградской области, регулирующими вопросы оплаты труда.

Система оплаты труда работников учреждения устанавливается в соответствии с федеральными законами, законами Волгоградской области, а также иными законодательными и нормативными правовыми актами с учетом:

-Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих;

-Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих;

-государственных гарантий по оплате труда, предусмотренных статьей 130 Трудового кодекса Российской Федерации;

– рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

Система оплаты труда устанавливает:

зависимость величины заработной платы от квалификации специалистов, сложности выполняемых работ, количества и качества затраченного труда, условий труда;

индивидуальный подход к использованию различных видов стимулирования за качественный результат работ с учетом системы показателей характеристик качества услуги, предусмотренных муниципальным заданием;

повышение качества услуг и результативность работы.

Положение об оплате труда работников МБУ «Ильменский СДК» является локальным нормативным актом, устанавливающим систему оплаты труда в учреждении.

Объем бюджетных ассигнований на обеспечение выполнения функций учреждения в части оплаты труда работников, предусматриваемый соответствующим главным распорядителем в планах финансово-хозяйственной деятельности подведомственных ему учреждений, может быть уменьшен только при условии уменьшения объема предоставляемых учреждением услуг, а также в случае реорганизации или ликвидации учреждения.
Фонд оплаты труда работников учреждения формируется на календарный год, исходя из объема лимитов бюджетных обязательств бюджета Ильменского сельского поселения и средств, поступающих от иной приносящей доход деятельности, и состоит из должностных окладов (ставок), выплат компенсационного и стимулирующего характера.

Учреждение в пределах, имеющихся у него средств, на оплату труда работников самостоятельно определяет размеры  доплат, надбавок, премий и других мер материального стимулирования.

Оклады работников могут индексироваться в зависимости от объема бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансирование расходов на оплату труда.

Заработная плата работника предельными размерами не ограничивается.

Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

Экономия средств по фонду оплаты труда, образовавшаяся в ходе выполнения муниципального задания направляется на стимулирование работников за показатели качества услуг и результативность работы.

II. Основные условия оплаты труда работников учреждения

Штатное расписание утверждается директором учреждения.

К основному персоналу учреждения относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций, для реализации которых создано учреждение.
Размер базовых окладов  (должностных окладов) работников МБУ «Ильменский СДК», по профессиональным квалификационным группам и квалификационным уровням утверждено в соответствии с приложением 1.

III. Условия оплаты труда руководителя учреждения и его заместителей, главного бухгалтера

3.1. Заработная плата руководителя учреждения, заместителей руководителя учреждения и главного бухгалтера состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и стимулирующего характера.

3.2. Должностной оклад руководителя учреждения,  устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, должности которых относятся к основным профессиям возглавляемого им учреждения.
Соотношение средней заработной платы руководителя учреждения и средней заработной платы работников учреждения, формируемый за счет всех источников финансового обеспечения, рассчитывается за календарный год и определяется соотношением:

ДО рук.=ЗПср.осн.Персх, годе:

ДО рук. – размер должностного оклада руководителя учреждения;

ЗП ср.осн.перс.- размер средней заработной платы работников учреждения;

n- количество кратности.

       Коэффициент кратности устанавливается в размере до 2.
       Конкретный размер коэффициента кратности определяется распоряжением главы Ильменского сельского поселения.

3.3. Размеры окладов заместителей руководителя учреждения и главного бухгалтера устанавливаются на 10-30% ниже оклада руководителя.

3.4. С учетом условий труда руководителю, заместителям руководителя учреждения, главному бухгалтеру производятся выплаты компенсационного характера, указанные в главе IV настоящего положения.

3.5. К выплатам стимулирующего характера, устанавливаемым руководителям учреждений и их заместителям, относятся:

3.5.1. Надбавки за общий трудовой стаж:

от 1 года до 5 лет –  10 % от оклада (должностного оклада);

от 5 лет до 10 лет – 20% от оклада (должностного оклада);

от 10 до 15 лет – 30% от оклада (должностного оклада) ;

от 15 лет до 20 лет – 40 % от оклада (должностного оклада);

свыше 20 лет – 50% от оклада (должностного оклада).
3.5.2. Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу. Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному окладу заместителю руководителя и его размерах принимается руководителем учреждения.

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к должностному окладу руководителя и его размерах принимается учредителем персонально в отношении конкретного руководителя учреждения.

При определении размера персонального повышающего коэффициента к должностному окладу следует учитывать уровень профессиональной подготовленности руководителя учреждения, сложность, важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и другие факторы.

Размер персонального повышающего коэффициента к должностному окладу устанавливается в размере, не превышающем 200 % должностного оклада в месяц.

3.5.3. Премиальные выплаты:

а) премия по итогам работы (за квартал, год) Размер премии за квартал не должен превышать 75 процентов должностного оклада, премии за год – 300 процентов должностного оклада. Общий размер выплат премии по итогам работы не может превышать 300 процентов должностного оклада в расчете на год.

При премировании учитывается при выполнении показателей характеризующих объем и качество муниципальных услуг и (или) работ в соответствии с муниципальным заданием, с учетом оценки целевых показателей, характеризующих развитие сферы культуры за отчетный год.

б) премия за выполнение особо важных и срочных работ выплачивается работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ.

Общий размер премий за выполнение особо важных и срочных работ не должен превышать 200% оклада (должностного оклада), ставки в расчете на год.

в) единовременная премия (за длительную безупречную работу, большой вклад в развитие отрасли в связи с праздничными и юбилейными датами, при увольнении в связи с уходом на пенсию, в связи с награждением.) Единовременная премия устанавливается в размере, не превышающем 100 % оклада (должностного оклада), ставки.
3.6. Главному бухгалтеру учреждения устанавливаются стимулирующие выплаты, указанные в главе V настоящего положения.
3.7. При прекращении трудового договора с руководителем учреждения, его заместителем и главным бухгалтером  по любым установленным Трудовым кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами основаниям совокупный размер выплачиваемых этим работникам выходных пособий, компенсаций и иных выплат в любой форме, в том числе компенсаций, указанных в части второй статьи 349.3 Трудового кодекса Российской Федерации, и выходных пособий, предусмотренных трудовым договором или коллективным договором в соответствии с частью четвертой статьи 178 кодекса, не может превышать средний месячный заработок этих работников.
IV. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

4.1. За работу, связанную с особыми условиями труда и режимом работы, работникам Учреждения устанавливаются доплаты и надбавки компенсационного характера в пределах фонда оплаты труда:

– за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ различной квалификации, совмещение профессий (должностей), за расширение зон обслуживания, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временного отсутствующего работника без освобождения от работы.

Оплата труда за выполнение работ различной квалификации производится в соответствии со статьей 150 Трудового кодекса Российской Федерации
4.2. Оплата труда  за совмещение профессий (должностей), за расширение зон обслуживания, за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временного отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, производится со статьей 151 Трудового кодекса Российской Федерации.

Размер доплаты, связанной с совмещением профессий (должностей), увеличением объема работ, расширением зон обслуживания или выполнения обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания предложения и (или) объема дополнительной работы.

Доплата за совмещение профессий (должностей), за расширение зон обслуживания, за увеличение объема работы производится за выполнение работы по вакантной должности, в процентном отношении к окладу (должностному окладу), ставке работника учреждения, которому производится доплата, за счет и в пределах фонда оплаты труда по указанной вакантной должности.

Доплата за исполнение обязанностей временно отсутствующего работника производится в размере, не превышающем 100 процентов оклада (должностного оклада), ставки временно отсутствующего работника.

4.3. Оплата труда за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится в соответствии со статьей 153 Трудового кодекса Российской Федерации.

 Повышенная оплата за работу в выходные и нерабочие праздничные дни производится работникам, привлекавшимся к работе в выходные и нерабочие праздничные дни в соответствии с приказом руководителя учреждения. Размер доплаты составляет:

– не менее одинарной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада) при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной дневной ставки сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

– не менее одинарной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее двойной части оклада (должностного оклада) сверх оклада (должностного оклада) за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.

4.7. Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее чем в полуторном размере, за последующие часы – не менее чем в двойном размере в соответствии со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.

4.8. Размеры доплат и надбавок компенсационного характера выплат и порядок их установления определяются руководителем Учреждения в пределах средств, направляемых на оплату труда, и устанавливаются локальным нормативным актом, с учетом мнения представительного органа работников.

V. Порядок и условия установления выплат стимулирующего характера

 5.1. В целях повышения мотивации качественного труда и поощрения работников (за исключением руководителя учреждения и его заместителей) за выполненную работу в учреждениях устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера к окладу (должностному окладу), ставке:

5.1.1. Выплаты за интенсивность и высокие результаты работы:

1) надбавка за интенсивность в размере до 100 процентов в месяц.

Надбавка за интенсивность устанавливается работникам учреждения, имеющих высокие или особые по сравнению с обычным исполнением служебных обязанностей показатели результативности работы, творческие достижения, положительно влияющие на перспективу развития учреждения в целом, за применение в работе достижений науки и передовых методов труда, а также за сложность напряженность выполняемой работы.

2) персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке в размере до 250 процентов в месяц:

Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу), ставке и его размерах принимается руководителем учреждения персонально в отношении конкретного работника учреждения.

При определении размера персонального повышающего коэффициента к окладу (должностному окладу), ставке следует учитывать уровень профессиональной подготовленности работника учреждения, сложность, важность выполняемой работы, степень самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач и другие факторы.

Персональный повышающий коэффициент к окладу (должностному окладу), ставке устанавливается на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.

5.1.2. Выплаты за качество выполняемы работ:

1) надбавка за качество выполняемых работ в размере до 250 процентов в месяц.

Надбавка за качество выполняемых работ устанавливается работнику с учетом эффективного выполнения установленного объема работ, соблюдение сроков и обеспечения надлежащего качества работ на определенный срок приказом по организации по решению работодателя: за профессионализм и оперативность в решении вопросов; за отсутствие претензий к результатам выполнения работ; за качественную подготовку и проведение мероприятий, связанных с уставной деятельностью организации.

2) надбавка за квалификационную категорию (классность), профессиональное образование в размере до 10 процентов в месяц.

Надбавка за квалификационную категорию (классность), профессиональное образование устанавливается всем работникам, имеющим профессиональное образование в сфере культуры (среднее профессиональное, высшее).

5.1.3. Надбавка за общий трудовой стаж (непрерывный трудовой стаж).

Выплаты за общий трудовой стаж устанавливается работникам по основной работе и работе, выполняемой по совместительству, а также при замещении временно отсутствующих работников: для имеющих нагрузку менее ставки пропорционально занимаемой штатной единице, для имеющих нагрузку в размере и более оклада (должностного оклада), ставки в следующих размерах:

от 1 года до 5 лет –  10 % от оклада (должностного оклада);

от 5 лет до 10 лет – 20% от оклада (должностного оклада);

от 10 до 15 лет – 30% от оклада (должностного оклада) ;

от 15 лет до 20 лет – 40 % от оклада (должностного оклада);

свыше 20 лет – 50% от оклада (должностного оклада).

Работникам библиотеки выплата за непрерывный трудовой стаж устанавливается в размере 10 процентов от оклада (должностного оклада), ставки за каждые пять лет непрерывного стажа.

5.1.4. Премиальные выплаты:

1) премия по итогам работы (за квартал, год):

Размер премии за квартал не должен превышать 75 процентов оклада (должностного оклада), ставки, премии за год – 300 процентов оклада (должностного оклада), ставки.

При этом общий размер премий по итогам работы (за квартал, год) не может превышать 300 процентов оклада (должностного оклада) ставки в расчете на год.

2) премия за выполнение особо важных и срочных работ:

Премия за выполнение особо важных  и срочных работ выплачивается работникам единовременно по итогам выполнения особо важных и срочных работ. Общий размер выплат премии за выполнение особо важных и срочных работ не должен превышать 200 процентов оклада (должностного оклада), ставки в расчете на год.

3) единовременная премия:

Единовременная премия (а длительную безупречную работу, большой вклад в развитие отрасли, в связи с праздничными и юбилейными датами (по достижении 50 лет и далее каждые 5 лет), при увольнении, в связи с уходом на пенсию, в связи с награждением). Единовременная выплата устанавливается в размере, не превышающем 100 процентов должностного оклада.

5.1.5. повышающий коэффициент к должностному окладу за работу в сельской местности – 25 процентов должностного оклада.

5.2. Суммарный размер видов выплат стимулирующего характера по указанным в пунктах 5.1.2, 5.1.3 настоящего Положения, устанавливаемых системой оплаты труда учреждения соответствующей категории работников не должен превышать 250 процентов оклада (должностного оклада), ставки в месяц.

5.3. Премиальные выплаты выплачиваются за счет экономии средств фонда оплаты труда муниципального бюджетного учреждения «Ильменский СДК».

	Приложение 1                                                   к Положению об оплате труда работников муниципального бюджетного учреждения «Ильменский СДК»

РАЗМЕРЫ БАЗОВЫХ ОКЛАДОВ (ДОЛЖНОСТНЫХ ОКЛАДОВ) РАБОТНИКОВ МБУ «ИЛЬМЕНСКИЙ СДК», ПО ПРОФЕССИОНАЛЬНЫМ КВАЛИФИКАЦИОННЫМ ГРУППАМ И КВАЛИФИКАЦИОННЫМ УРОВНЯМ
	№ п/п
	Наименование профессиональной квалификационной группы, квалификационного уровня, должности (профессии)
	Размер базового оклада (должностного оклада) (рублей)

	1
	2
	3

	1
	Профессиональные квалификационные группы должностей работников культуры, искусства и кинематографии

	1.1
	Профессиональная квалификационная группа "Должности работников культуры, искусства и кинематографии среднего звена"

	Библиотекарь
	6200

	1.2
	Профессиональная квалификационная группа «Должности руководящего состава учреждений культуры, искусства и кинематографии ведущего звена»:

	Художественный руководитель
	9100

	1.3
	Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

	1 квалификационный уровень:

	Уборщик служебных помещений
	3734